
  
 

 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 224 

din 10 iulie 2009 
pentru aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţie „Zona de locuinţe -128 apartamente Micălaca Est III” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată sub 
nr.39958 din 03.07.2009; 
-raportul nr.39960 din 03.07.2009 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale art.44 alin.1 conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale precum şi ale celor finanţate din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei 
publice locale se aprobă de către autorităţile deliberative” 
-valoarea lucrărilor rezultate în urma licitaţiei publice deschise.  

În temeiul art.36 alin.(4) lit.„d”, precum şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind               
administraţia publică locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţie „ Zona de locuinţe-128 apartamente Micălaca Est III”, conform  anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Investiţia în valoare de 30.961,77 mii lei ( 7.202,59 mii Euro) se finanţează din:  
        a). alocaţii din bugetul de stat prin A.N.L.: 29.956,62 mii lei ( 6.968,76 mii Euro); 
        b). alocaţii din bugetul local : 1.005,15 mii lei ( 233,83 mii Euro). 
Art.3.Detalierea categoriilor de lucrări, precum şi cantităţile acestora,  care se vor finanţa              
potrivit art.1,  sunt defalcate în anexa la prezenta hotărâre. 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
direcţiile de specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Investiţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                     cod:PMA– S1-02 



 Anexă la Hotărârea nr.224 din 10.07.2009 
a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                              
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

„ZONA DE LOCUINŢE – 128 APARTAMENTE MICĂLACA EST III” ARAD 
TITULAR:           AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU LOCUINŢE BUCUREŞTI 
BENEFICIAR:     MUNICIPIUL  ARAD 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A) Valoarea totală a investiţiei : mii  Lei mii  Euro
 30.961,77 7.202,59
                                       Din care:  
                                             C+M 25.547,65 5.943,11
 

TIPUL DE APARTAMET TOTAL B) Capacităţi: 
1 CAMERĂ 2 CAMERE BU

C. 
% 

● parter + etaj curent 14 13,5% 90 86,5% 104 100%
● mansardă 16 66,7% 8 33,3% 24 100%
         TOTAL: 30 23,4% 98 76,6% 128 100%
 
C) Caracteristici principale pentru clădire 

    2A,            2B,          2C, 4AB 6AB  
Steh + P + 3E + M Steh+P+3E+

M 
Steh+P+2E+
M 

TOTAL 

Suprafaţă construită    334,6        334,6       334,6 680,4 660,8   2.345,0 mp 
Suprafaţă desfăşurată 1.610,7     1.610,7    1.610,7 3.328,2 2.569,4 10.729,7 mp 
Volum construit 5.100        5.100       5.100 10.300,0 7.300,0 32.900,0 mp 
 
D) Structură funcţională 

Număr nivele  Tip de 
apartament S P E1 E

2
E3 M TO

T 

Număr 
tronsoane 

Total 
apartamente 

1 cameră - 2 - - - 4 6 18 
2 camere - 2 4 4 4 - 14 42 

BLOC 2A 
BLOC 2B 
BLOC 2C total - 4 4 4 4 4 20

 
3 

60 
1 cameră - 2 - - - 2 4 8 
2 camere - 2 4 4 4 2 16 32 

 

 
BLOC 4AB 

total - 4 4 4 4 4 20

 
2 

40  
1 cameră - 2 - - - - 2 4  
2 camere - 2 4 4 - 2 12 24  

 
BLOC 6AB 

total - 4 4 4 - 2 14

 
2 

28  
1 cameră    30 ap.   
2 camere    98 ap.  

 TOTAL   7 tronsoane 128 ap.  
E) Finanţarea investiţiei: 
      se va face din : 
a) alocaţii de la bugetul de stat prin ANL :                               - 29.956,62 mii lei 
                                                                                                    -  6.968,76 mii Euro 
b) alocaţii de la bugetul local şi alte surse conform legii:          -  1.005,15 mii lei 
                                                                                                        -233,83 mii Euro 
F) Durata de realizare a  investiţiei:  24 luni 
        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 ROMÂNIA          AVIZAT 
 JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                
CONSILIUL LOCAL                                                                                  Doina Paul 
       
                                                                    PROIECT 

 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

 
pentru aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţie „Zona de locuinţe -128 apartamente Micălaca Est III” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată sub 
nr.39958 din 03.07.2009; 
-raportul nr.39960 din 03.07.2009 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale art.44 alin.1 conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi 
externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale se aprobă de 
către autorităţile deliberative” 
-valoarea lucrărilor rezultate în urma licitaţiei publice deschise.  

În temeiul art.36 alin.(4) lit.„d”, precum şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind             
administraţia publică locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„ Zona de locuinţe-128 apartamente Micălaca Est III”, conform  anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.2.Investiţia în valoare de 30.961,77 mii lei ( 7.202,59 mii Euro) se finanţează din:  
        a). alocaţii din bugetul de stat prin A.N.L.: 29.956,62 mii lei ( 6.968,76 mii Euro); 
        b). alocaţii din bugetul local : 1.005,15 mii lei ( 233,83 mii Euro). 
Art.3.Detalierea categoriilor de lucrări, precum şi cantităţile acestora,  care se vor finanţa            
potrivit art.1,  sunt defalcate în anexa la prezenta hotărâre. 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin direcţiile de 
specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  
  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 

 
 
 
Teodor Marian/ Viorel  Dănilă 
2 ex.. 
1 ex. dosarul obiectivului de investitie                                                                                                                                               Cod PMA –S1-01 
 



 

 Anexă la Hotărârea nr.____ din_______2009 
                                                              

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ZONA DE LOCUINŢE – 128 APARTAMENTE MICĂLACA EST III” ARAD 

 
TITULAR:           AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU LOCUINŢE BUCUREŞTI 
BENEFICIAR:     MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A) Valoarea totală a investiţiei : mii  Lei mii  Euro
 30.961,77 7.202,59
                                       Din care:  
                                             C+M 25.547,65 5.943,11
 

TIPUL DE APARTAMET TOTAL B) Capacităţi: 
1 CAMERĂ 2 CAMERE BUC

. 
% 

● parter + etaj curent 14 13,5% 90 86,5% 104 100%
● mansardă 16 66,7% 8 33,3% 24 100%
         TOTAL: 30 23,4% 98 76,6% 128 100%
 
C) Caracteristici principale pentru clădire 

    2A,            2B,          2C, 4AB 6AB  
Steh + P + 3E + M Steh+P+3E+M Steh+P+2E+M 

TOTAL 

Suprafaţă construită    334,6        334,6       334,6 680,4 660,8   2.345,0 mp 
Suprafaţă desfăşurată 1.610,7     1.610,7    1.610,7 3.328,2 2.569,4 10.729,7 mp 
Volum construit 5.100        5.100       5.100 10.300,0 7.300,0 32.900,0 mp 
 
D) Structură funcţională 

Număr nivele  Tip de 
apartament S P E1 E2 E3 M TOT 

Număr 
tronsoane 

Total 
apartamente 

1 cameră - 2 - - - 4 6 18 
2 camere - 2 4 4 4 - 14 42 

BLOC 2A 
BLOC 2B 
BLOC 2C total - 4 4 4 4 4 20

 
3 

60 
1 cameră - 2 - - - 2 4 8 
2 camere - 2 4 4 4 2 16 32 

 

 
BLOC 4AB 

total - 4 4 4 4 4 20

 
2 

40  
1 cameră - 2 - - - - 2 4  
2 camere - 2 4 4 - 2 12 24  

 
BLOC 6AB 

total - 4 4 4 - 2 14

 
2 

28  
1 cameră    30 ap.   
2 camere    98 ap.  

 TOTAL   7 tronsoane 128 ap. 
E) Finanţarea investiţiei: 
      se va face din : 
a) alocaţii de la bugetul de stat prin ANL :                                29.956,62 mii lei 
                                                                                                     6.968,76 mii Euro 
b) alocaţii de la bugetul local şi alte surse conform legii:           1.005,15 mii lei 
                                                                                                        233,83 mii Euro 
 
F) Durata de realizare a  investiţiei:  24 luni 



 

 
  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr. 215/2001 – republicată , a Administraţiei Publice 
Locale şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137 / 2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- „ Aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiţie: „Zona de locuinţe - 128 apartamente Micălaca Est III” ” în susţinerea căruia 
formulez următoarea 
 
 

 EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
           Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.338 /14 nov.2002, a fost aprobat  
Studiul de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Utilităţi zona de locuinţe - 628 apartamente - 
Micălaca Est Arad” privind  caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici, precum şi modul de 
finanţarea a investiţiei. 

  
          Prin Hotărârea de Guvern nr.1506 /16 sept. 2004 s-a aprobat Lista cuprinzând 112 obiective de 
investiţii din cadrul programului „ 38.000 de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii ”, derulat prin  
intermediul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cuprinsă in Anexa nr.1. 
            Municipiul Arad este cuprins in această Lista (la poziţia nr.8), cu un număr de 128   
apartamente în zona Micălaca Est III.  Prin adresa nr. 25798 / 30 sept.2008, Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe a solicitat  refacerea şi recalcularea studiului de fezabilitate. 
          S.C. „PROIECT ARAD” S.A., în calitate de proiectant a  întocmit Studiul de fezabilitate 
pentru obiectivul de investiţii „Zona de locuinţe - 128 apartamente Micălaca Est III”. 
 
 Faţă de cele de mai sus consider  oportună: 
   

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri pentru „Aprobarea  
Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul de investiţie „Zona 
de locuinţe – 128 apartamente Micălaca Est  III” ”.      
 
 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 

 
 
 
 
 
Teodor Marian/ Viorel  Dănilă 
2 ex.. 



 

1 ex. dosarul obiectivului de investitie 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/___________  a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                             

 
 
 Obiect :  - „ Aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţie:  „Zona de locuinţe -128 apartamente Micălaca Est III” 

 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 338 /14 nov. 2002 s-a aprobat 
Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Utilităţi zona de 
locuinţe – 628 apartamente – Micălaca Est Arad ”. 
  
         Prin Hotărârea de Guvern nr.1506 / 16 sept.2004 s-a aprobat Lista cuprinzând obiectivele de 
investiţii din cadrul programului „ 38.000 de locuinţe pentru tineri destinate închirierii ”, derulat prin 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe. 
          Municipiul Arad este cuprins în acest program cu un număr de 256 de apartamente pentru zona 
Micălaca Est ( II şi III ).  
 
           Lucrările la obiectivul „ Zona de locuinţe -128 apartamente Micălaca Est II ” sunt finalizate şi 
recepţionate. Lucrările pentru utilităţi ( apă, canalizare menajeră şi pluvială, drumuri, alei şi 
platforme ) sunt în curs de execuţie pentru ambele zone de locuinţe ( Micălaca Est II şi Micălaca Est 
III ). 
       Având în vedere interesul deosebit, manifestat prin numărul mare de cereri ale tinerilor susţinem 
oportunitatea şi necesitatea obiectivului de investiţii „Zona de locuinţe -128 apartamente Micălaca 
Est III”. 
 
         Studiul de fezabilitate întocmit de S.C. „ Proiect Arad “ S.A. prevede realizarea unei microzone 
de blocuri de locuinţe pe o suprafaţă de teren de 14.630 mp, având următoarele caracteristici 
generale: 
                
         1. Amenajare teren 
                                                                                                                                                  Tabelul 1. 

Indicatori asupra 
terenului 

 
Suprafaţă 
construită 

Alei carosabile şi 
platforme cu 100 
locuri de parcare 

 
Alei pietonale  

 
Spaţii verzi 

P.O.T. C.U.T. 
2.345,00 mp 3.300,00 mp 1.900,00 mp   7.000,00 mp 16,03%  0,73 

 
         2. Structură funcţională 
 
                                                                                                                                                   Tabelul 2. 

Regim de înălţime BLOC 2A, 2B, 2C BLOC 4AB BLOC 6AB 



 

Sth+P+3E+M Sth+P+3E+M Sth+P+2E+M 
 
        Blocurile 2A, 2B, 2C şi 4AB sunt prevăzute cu ascensor 4 persoane ( sarcina maximă= 360 kg ) 
 
 
          3. Instalaţii aferente  
              
           Blocurile de locuinţe sunt prevăzute cu instalaţii termice, sanitare, electrice şi de gaze naturale   
conform standardelor în vigoare, cu contorizare pe apartamente pentru apă ( caldă şi rece ) şi gaze. 
           Asigurarea cu utilităţi se realizează prin finalizarea obiectivului de investiţii „ Utilităţi zona de 
locuinţe – Micălaca Est Arad ”,obiectiv în execuţie în conformitate cu contractul nr. 71583/02. nov. 
2007.  

Valoarea totală a cheltuielor, caracteristicile principale şi indicatorii tehnico - economici 
pentru obiectivul de investiţie sunt prezentaţi în tabelul de mai jos:   

 
 
                                                                                                                                           Tabelul 3. 
 
A) Valoarea totală a investiţiei : mii  Lei mii  Euro
 30.961,77 7.202,59
                                       Din care:  
                                             C+M 25.547,65 5.943,11
 

TIPUL DE APARTAMET TOTAL B) Capacităţi: 
1 CAMERĂ 2 CAMERE BUC

. 
% 

● parter + etaj curent 14 13,5% 90 86,5% 104 100%
● mansardă 16 66,7% 8 33,3% 24 100%
         TOTAL: 30 23,4% 98 76,6% 128 100%
 
C) Caracteristici principale pentru clădire 

    2A,            2B,          2C, 4AB 6AB  
Steh + P + 3E + M Steh+P+3E+M Steh+P+2E+M 

TOTAL 

Suprafaţă construită    334,6        334,6       334,6 680,4 660,8   2.345,0 mp 
Suprafaţă desfăşurată 1.610,7     1.610,7    1.610,7 3.328,2 2.569,4 10.729,7 mp 
Volum construit 5.100        5.100       5.100 10.300,0 7.300,0 32.900,0 mp 
 
D) Structură funcţională 

Număr nivele  Tip de 
apartament S P E1 E2 E3 M TOT 

Număr 
tronsoane 

Total 
apartamente 

1 cameră - 2 - - - 4 6 18 
2 camere - 2 4 4 4 - 14 42 

BLOC 2A 
BLOC 2B 
BLOC 2C total - 4 4 4 4 4 20

 
3 

60 
1 cameră - 2 - - - 2 4 8 
2 camere - 2 4 4 4 2 16 32 

 

 
BLOC 4AB 

total - 4 4 4 4 4 20

 
2 

40  
1 cameră - 2 - - - - 2 4  
2 camere - 2 4 4 - 2 12 24  

 
BLOC 6AB 

total - 4 4 4 - 2 14

 
2 

28  
1 cameră  30 ap.   
2 camere  98 ap.  

 TOTAL 7 tronsoane 128 ap. 
                                                                                                                             



 

E) Finanţarea investiţiei: 
      se va face din : 
a) alocaţii de la bugetul de stat prin ANL :                                29.956,62 mii lei 
                                                                                                     6.968,76 mii Euro 
b) alocaţii de la bugetul local şi alte surse conform legii:           1.005,15 mii lei 
                                                                                                        233,83 mii Euro 
 
F) Durata de realizare a  investiţiei:  24 luni 
 

 Faţă de cele prezentate mai sus considerăm oportună  adoptarea unei hotărâri pentru 
aprobarea Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „ Zona de locuinţe- 128 
apartamente Micălaca Est III ” . 
 
 
 

VICEPRIMAR,  
Ing. Geanina Pistru  

 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Teodor Marian/Viorel  Dănilă 
2 ex.. 
1 ex. dosarul obiectivului de investitie 
 


